ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE

RESOLUÇÃO N.º 049/05 - CIB / RS

A Comissão Intergestores Bipartite/RS, no uso de suas atribuições
legais, e considerando:

o disposto na Lei Federal 8689/93 em seu Art. 12, no Decreto Federal nº
1651/95, Art. 9º e na Lei Complementar 101/00, Art.48 que tratam da obrigatoriedade
da prestação trimestral de contas por parte dos gestores públicos;

que o Relatório de Gestão Municipal da Saúde (RGMS) está consolidado
no  Rio  Grande  do  Sul  como o  instrumento  fundamental  para  o  acompanhamento,
controle e avaliação dos serviços de saúde;

que  está  sendo  buscado  o  aprimoramento  do  RGMS,  com  vistas  a
simplificar sua alimentação pelos municípios, bem como desenvolver mecanismos de
análise e interpretação de dados;

a necessidade de acompanhamento da execução física e financeira por
parte do gestor estadual dos repasses federais aos municípios, definida para o Teto
Financeiro da Vigilância em Saúde (TFVS) através da Instrução Normativa nº 01/2001;

Resolução CIB 016/2005, que garantiu a instrumentalização do Relatório
de Gestão Municipal de modo a permitir o acompanhamento da execução do referido
TFVS.

RESOLVE:

Art. 1º -  Atualizar as Planilhas de Acompanhamento e Avaliação das
Ações e Serviços de Saúde (Anexo 1), conforme os indicadores, parâmetros e metas
das diferentes pactuações do ano de 2005.

Art.2º -  Alterar as Planilhas 3A e 3B do Anexo 2 (correspondentes ao
SIOPS),  instituídas  pela  Portaria  nº62/2003,  por   “Demonstrativo  Consolidado  das
Despesas”,  contendo  o  resumido  das  despesas  das  fontes  federal  (Planilha  3A)  e
municipal (Planilha 3B), detalhado por programa de saúde e por grupos de despesa,
conforme Anexo desta Resolução.

Art. 3º - O modelo informatizado do RGMS 2005 será disponibilizado até
16 de maio, em meio eletrônico, e a SES se compromete a orientar todos os municípios
quanto ao seu preenchimento.

Art.  4º  -  Esta  Resolução  entrará  em vigor  a  partir  da  data  de  sua
publicação.

Porto Alegre, 04 de maio de 2005.

OSMAR GASPARINI TERRA
Presidente da Comissão Intergestores Bipartite/RS

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 49/05 – CIB/RS
Planilha 3A

DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DAS DESPESAS - FONTE FEDERAL

UNIDADE EXECUTORA: PREFEITURA MUNICIPAL DE                     -

CRS: 0ª 0

PERÍODO DE EXECUÇÃO: 01/01/04 31/03/04

  - NATUREZA DA DESPESA/  - PAB FIXO  - Vigilância
Sanitária

 - Saúde
Povos

Indígenas

 - As.Farmácia
Básica  - Car.Nutricional  - PSF   - PACS

 - Vigilância
Epidemiológica

(Tipo III)

 - Vigilância
Sanitária
(MAC)

 - Transf.de
Média/Alta
Complex.-
SIA/SIH

 - Transferências
do FAEC

 - Conv.Fdo
Nac.de

Saúde-FNS

 - Convênios
com FUNASA

 - Convênios
com Reforsus

RECURSO 31 321 322 323 324 325 326 33 34 35 36 371 372 373

DESPESAS CORRENTES - - - -                    - - -                  -                   -                 -                  -                    -                -                -

1 PESSOAL

2 MEDICAMENTOS

3 MAT.AMBULAT.

4 OUTR.MAT.CONS.

5 CONSULTAS BÁSICAS

6 CONSULTAS ESPECIALIZADAS

7 CONSULTAS URG./EMERG.

8 EXAMES LABORATORIAIS

9 OUTROS EXAMES ESPECIALIZADOS

10 ORTESES E PRÓTESES

11 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

12 MANUT.EQUIP./VEÍCULOS

13 TRANSFERÊNCIAS A HOSPITAIS

14 VIGILÂNCIA SANITÁRIA

15 AUXÍLIOS

16 OUTRAS DESP.CORRENTES

DESPESAS  DE CAPITAL - - - -                    - - -                  -                   -                 -                  -                    -                -                -

17 IMÓVEIS

18 EQUIPAMENTOS/VEÍCULOS

19 OUTR. DESP. DE CAPITAL

 TOTAL - - - -                    - - -                  -                   -                 -                  -                    -                -                -

EXECUTOR (NOME E ASSINATURA) RESP.PELA EXECUÇÃO (NOME E ASSINATURA)

assinatura assinatura

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE

Planilha 3A

DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DAS DESPESAS - FONTE FEDERAL

UNIDADE EXECUTORA: PREFEITURA MUNICIPAL DE                     -

CRS: 0ª 0

PERÍODO DE EXECUÇÃO: 01/01/04 31/03/04

  - NATUREZA DA DESPESA/  - Outros
Convênios  - DST/AIDS

 - Outras
Transferências

da União

RECURSO 371 38 39

DESPESAS CORRENTES - -                     -

1 PESSOAL

2 MEDICAMENTOS

3 MAT.AMBULAT.

4 OUTR.MAT.CONS.

5 CONSULTAS BÁSICAS

6 CONSULTAS ESPECIALIZADAS

7 CONSULTAS URG./EMERG.

8 EXAMES LABORATORIAIS

9 OUTROS EXAMES ESPECIALIZADOS

10 ORTESES E PRÓTESES

11 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

12 MANUT.EQUIP./VEÍCULOS

13 TRANSFERÊNCIAS A HOSPITAIS

14 VIGILÂNCIA SANITÁRIA

15 AUXÍLIOS

16 OUTRAS DESP.CORRENTES

DESPESAS  DE CAPITAL - -                     -

17 IMÓVEIS

18 EQUIPAMENTOS/VEÍCULOS

19 OUTR. DESP. DE CAPITAL

 TOTAL - -                     -

EXECUTOR (NOME E ASSINATURA) RESP.PELA EXECUÇÃO (NOME E ASSINATURA)

assinatura assinatura

Planilha 3B

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE
DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DAS DESPESAS - FONTE FEDERAL

UNIDADE EXECUTORA: PREFEITURA MUNICIPAL DE                     -

CRS: 0ª 0

PERÍODO DE EXECUÇÃO: 01/01/04 31/03/04

  - NATUREZA DA DESPESA/  - Rec. Munic. Aplicada
em Saúde

RECURSO 11

DESPESAS CORRENTES                      -

1 PESSOAL

2 MEDICAMENTOS

3 MAT.AMBULAT.

4 OUTR.MAT.CONS.

5 CONSULTAS BÁSICAS

6 CONSULTAS ESPECIALIZADAS

7 CONSULTAS URG./EMERG.

8 EXAMES LABORATORIAIS

9 OUTROS EXAMES ESPECIALIZADOS

10 ORTESES E PRÓTESES

11 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

12 MANUT.EQUIP./VEÍCULOS

13 TRANSFERÊNCIAS A HOSPITAIS

14 VIGILÂNCIA SANITÁRIA

15 AUXÍLIOS

16 OUTRAS DESP.CORRENTES

DESPESAS  DE CAPITAL                      -

17 IMÓVEIS

18 EQUIPAMENTOS/VEÍCULOS

19 OUTR. DESP. DE CAPITAL

 TOTAL                      -

EXECUTOR (NOME E ASSINATURA) RESP.PELA EXECUÇÃO (NOME E ASSINATURA)

assinatura assinatura

	ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 49/05 – CIB/RS